
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Jose Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Elias Brasilino de Souza 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Marco Antônio Lourenço Mota 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNTO 

Kátia Silva Machado 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Jane Fernandes Monteiro 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Inês Mendes de Lima 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Ruy Alberto Melgueiro 

COORDENADORA GERAL DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Sandoval Garrido da Silva 

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Orleans dos Santos Brito 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Adelson Monteiro de Andrade 

 

 

 
 



 

 

 

 

CAPA: Fundo com detalhe em trançado de arumã (Ischnosiphon spp.) planta da família 
das marantáceas, que cresce em touceiras em terrenos úmidos e é utilizada pelos povos 
indígenas para a produção de cestaria usada no processamento da mandioca.  
Fotos: Horticultura da Escola. 

 
EDITADO E COMPOSTO 

CGRH-SCP-SSRH 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – Am 
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fones: (97) 3471-1470 /1454/1992/1107.  
Fax: (97) 3471- 1509 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 

Programação de Férias 2015. 

Programação de Férias 2016. 

Faltas não Justificadas. 

Adicional Noturno. 

Altera Programação de Férias 2016. 

Substituição Remunerada. 

Aniversariantes do mês de julho de 2016. 

Concessão de Diárias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 221, DE 01 DE JULHO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 219 de 28/06/2016, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Retirar a pedido o nome do servidor JOSÉ HAROLDO CAVALCANTE DE 

SOUZA da Portaria nº 124, de 04/04/2016, referente à Comissão para Regulamentação de Uso dos 

Ambientes de Lazer e Esporte do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 222, DE 01 DE JULHO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 219 de 28/06/2016, e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22832/GAB, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Fundamentado no Art. 80 da Lei 8.112/90, interromper as férias do servidor abaixo 

relacionado por necessidade de serviço da Instituição: 

 

SERVIDOR MAT. 

SIAPE 

CARGO INÍCIO 

RUY ALBERTO MELGUEIRO 1749324 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
02/07/2016 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 223, DE 01 DE JULHO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 219 de 28/06/2016, e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22833/GAB, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Designar o servidor RUY ALBERTO MELGUEIRO, Coordenador Geral de Ensino, 

para responder interinamente pela Direção do Departamento de Desenvolvimento Educacional deste 

IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira, por motivo de férias do titular, pelo período de 

04/07/2016 até 11/07/2016. 

 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 224, DE 04 DE JULHO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, de 26/03/2015, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 22747/GAB, 

 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º – Instituir, conforme o anexo I, os Trâmites Processuais de Compras no  

âmbito do Campus – São Gabriel da Cachoeira. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 225, DE 04 DE JULHO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 22777/GAB, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir COMISSÃO PARA CRIAÇÃO DO PROGRAMA DO PRÉ-ENEM 

08/2016 do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Tarcísio Luiz Leão e Souza. 

 

II – MEMBROS: 

1) Antônio Jadson Gomes Vieira; 

2) Eurides Francisco Teixeira Júnior. 

3) Renato Régis Barroso; 

4) Rivaly Kardec dos Santos Miranda; 

5) Roberta Enir Farias Neves de Lima; 

6) Tarcísio Serpa Normando. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 226, DE 04 DE JULHO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, de 26/03/2015, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 22848/GAB, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Designar a servidora KÁTIA SILVA MACHADO, Diretora do Departamento de 

Administração e Planejamento, para responder interinamente pela Direção Geral deste 

IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira, por motivo de férias do titular, no período de 05/07/2016 

a 19/07/2016. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Gera 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 227, DE 04 DE JULHO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, de 26/03/2015, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 22838/GAB, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Fundamentado no Art. 80 da Lei 8.112/90, interromper as férias do servidor abaixo 

relacionado por necessidade de serviço da Instituição: 

 

SERVIDOR MAT. 

SIAPE 

CARGO INÍCIO 

NAIRSON BRAZÃO QUEIROZ 1612134 Assistente em Administração 05/07/2016 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 228, DE 04 DE JULHO DE 2016. 

 

 



 O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, de 26/03/2015, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando o teor da alteração do SGD nº 22632/DAP para o SGD nº 22740/DAP, 

 

 

 RESOLVE: 

  

 I – Designar o servidor MARCUS MICHEL PEREIRA BRAGA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE 2258917, como responsável pela Gestão de Contratos do Campus 

São Gabriel da Cachoeira. 

  

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando a Portaria Nº 228 de 

27/08/2012. 

  

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 229, DE 06 DE JULHO DE 2016. 

 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 226 de 04/07/2016, e tendo 

em vista a solicitação do Diretor do Departamento de Desenvolvimento Educacional - Interino, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Fundamentado no Art. 80 da Lei 8.112/90, interromper as férias dos servidores abaixo 

relacionados por necessidade de serviço da Instituição: 

 

SERVIDOR MAT. 

SIAPE 

CARGO INÍCIO 

CLEONI VIRGÍNIO DA 

SILVEIRA 
1192030 

Professora EBTT 
07/07/2016 

MANOEL DE JESUS DE 

SOUZA MIRANDA 
2011017 

Professor EBTT 
07/07/2016 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 230, DE 11 DE JULHO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 226 de 04/07/2016, e tendo 

em vista o contido no Memorando Eletrônico Nº 73/2016/GAB 

 

RESOLVE: 

 

I – Fundamentado no Art. 80 da Lei 8.112/90, interromper as férias do servidor abaixo 

relacionado por necessidade de serviço da Instituição: 

 

SERVIDOR MAT. 

SIAPE 

CARGO INÍCIO 

ABNER MÁRCIO O.TEIXEIRA 

CICARINI 
1570157 

Professor EBTT 
12/07/2016 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 226 de 04/07/2016, e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22836/DAP, 

RESOLVE: 

Nº 231 – Designar o servidor ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, 

Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 1723670 e o servidor ODORICO ALVES DA SILVA, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2221447, para atuarem como fiscal titular e fiscal 

substituto, respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 08/2013 (Serviço 

de motorista profissional categoria “D”), celebrado com a empresa JAKS SERVIÇOS E 

REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 63.690.770/0001-23. 

Nº 232 - Designar o servidor LUÍS AUGUSTO BARRETO DA SILVA, Administrador, 

matrícula SIAPE 2196609 e a servidora INÊS MENDES DE LIMA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE 1109730, para atuarem como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, 

competindo-lhes acompanhar e atestar o Agenciamento de Viagens (Serviços de Fornecimento de 

Passagens Aéreas) deste Campus. 

Nº 233 - Designar o servidor ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, 

Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 1723670 e o servidor ODORICO ALVES DA SILVA, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2221447, para atuarem como fiscal titular e fiscal 

substituto, respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 396/2014 

(Serviços de Fornecimento de Energia Elétrica), celebrado com a empresa AMAZONAS 

ENERGIA, CNPJ: 02.341.467/0001-20. 

Nº 234 - Designar a servidora GEORGIA LUCIANA MENEZES SANTANA, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE 2207956 e a servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS 

TORRES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2941957 para atuarem como fiscal 

titular e fiscal substituto, respectivamente, competindo-lhes acompanhar e atestar as faturas dos 

serviços de publicação da Imprensa Nacional deste Campus. 



Nº 235 - Designar o servidor ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, 

Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 1723670 e o servidor ODORICO ALVES DA SILVA, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2221447, para atuarem como fiscal titular e fiscal 

substituto, respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 12/2014 (Prestação 

de Serviços Continuados de Bombeiro Hidráulico, Eletricista, Pedreiro e Servente de Obras), 

celebrado com a empresa D&L SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ: 

09.172.237/0001-24. 

Nº 236 - Designar o servidor ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, 

Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 1723670 e o servidor ODORICO ALVES DA SILVA, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2221447, para atuarem como fiscal titular e fiscal 

substituto, respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 01/2015 (Serviços 

de Vigilância Armada), celebrado com a empresa TAWRUS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 

LTDA, CNPJ: 09.406.386/0001-00. 

Nº 237 - Designar o servidor LUÍS AUGUSTO BARRETO DA SILVA, Administrador, 

matrícula SIAPE 2196609 e o servidor ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2941957, para atuarem como fiscal titular e fiscal 

substituto, respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 04/2015 (Serviços 

de Fornecimento de Passagens Fluviais), celebrado com a empresa F. TANAKA DOS SANTOS, 

CNPJ: 02.209.632/0001-95. 

Nº 238 - Designar o servidor EDILSON MARCONDES MARCELINO, Carpinteiro, 

matrícula SIAPE 1105387 e o servidor DOMINGOS SÁVIO BRITO FONSECA, Vigilante, 

matrícula SIAPE 1105015, para atuarem como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, 

competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 05/2015 (Transporte Fluvial de Carga Seca), 

celebrado com a empresa F. TANAKA DOS SANTOS, CNPJ: 02.209.632/0001-95. 

Nº 239 - Designar o servidor ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, 

Auxiliar de Biblioteca, matricula SIAPE 1723670 e o servidor MÁRCIO ANTÔNIO 

LOURENÇO MOTA, Professor EBTT, matrícula SIAPE 2007991, para atuarem como fiscal 

titular e fiscal substituto, respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 

12/2015 (Auxiliar de Cozinha, Auxiliar de Limpeza e Auxiliar de Serviços Gerais), celebrado com a 

empresa D&L SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ: 09.172.237/0001-

24. 



Nº 240 - Designar o servidor ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, 

Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 1723670, e o servidor EDILSON MARCONDES 

MARCELINO, Carpinteiro, matrícula SIAPE 1105387 para atuarem como fiscal titular e fiscal 

substituto, respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 03/2016, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva nos aparelhos de ar condicionado do tipo air split system bem como o 

fornecimento e a substituição de peças e insumos, celebrado com a empresa PRONTO 

CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 04.641.909/0001-80. 

Nº 241 - Designar o servidor ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, 

Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 1723670, e o servidor EDILSON MARCONDES 

MARCELINO, Carpinteiro, matrícula SIAPE 1105387, para atuarem como fiscal titular e fiscal 

substituto, respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 04/2016 cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados manutenção 

operacional preventiva e corretiva com fornecimento de peças e/ou acessórios de reposição 

genuínos para veículos automotores, máquinas agrícolas, motores náuticos, motores elétricos, 

geradores e equipamentos, celebrado com a empresa A. SEVERIANO DA SILVA, CNPJ: 

00.751.259/0001-74. 

Nº 242 - Designar o servidor ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, 

Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 1723670, e o servidor EDILSON MARCONDES 

MARCELINO, Carpinteiro, matrícula SIAPE 1105387 para atuarem como fiscal titular e fiscal 

substituto, respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 05/2016, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação, 

desinstalação de equipamentos de ar condicionado com fornecimento de insumos, celebrado com a 

empresa PRONTO CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 04.641.909/0001-80. 

Nº 243 - Designar o servidor ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, 

Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 1723670, e o servidor EDILSON MARCONDES 

MARCELINO, Carpinteiro, matrícula SIAPE 1105387 para atuarem como fiscal titular e fiscal 

substituto, respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 06/2016, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva nos aparelhos de ar-condicionado do tipo janela bem como o fornecimento e 

substituição de peças e insumos, celebrado com a empresa PRONTO CONSTRUÇÕES LTDA, 

CNPJ: 04.641.909/0001-80. 



Nº 244 - Designar o servidor ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, 

Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 1723670, e o servidor EDILSON MARCONDES 

MARCELINO, Carpinteiro, matrícula SIAPE 1105387 para atuarem como fiscal titular e fiscal 

substituto, respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 07/2016, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção nos 

bebedouros, frigobares, freezers e câmara frigorífica, compreendendo serviços gerais de 

manutenção preventiva, corretiva, limpeza, bem como o fornecimento e substituição de peças e 

insumos, celebrado com a empresa PRONTO CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 04.641.909/0001-

80. 

 

Art. 1º – Estas Portarias entram em vigor a contar desta data, revogando todas as disposições 

em contrário. 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA 245, DE 14 DE JULHO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 226 de 04/07/2016, e 

notadamente o que consta no artigo 154, incisos XVI e XVII, e ainda, 

CONSIDERANDO o ordenado pelo Art. 5º, inciso LXXVIII, no que se refere à razoável 

duração e celeridade de trâmites processuais no âmbito administrativo, combinado com o disposto 

nos artigos 116, Inciso, alínea “c” e 117, Inciso IV, do Regime Jurídico dos Servidores Públicos 

Civis da União (Lei 8.112/90); 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 143 da Lei 8.112/90 (caput), combinado com os 

ordenamentos dados pelo artigo 145 deste mesmo Estatuto Legal e pelos artigos 3º, § Único e 4º, 

Inciso II da Portaria nº 335, de 30 de maio de 2006; 

CONSIDERANDO que a presidência da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria 

nº 108, de 16/03/16, na pessoa do Servidor Sávio Melgueiro de Oliveira teve que se afastar em 

razão de tratamento de saúde, resultando-se com isso a paralização dos trabalhos sindicantes; 

CONSIDERANDO que essa paralização resultou em atrasos que culminaram na expiração 

dos prazos legais, para a conclusão dos trabalhos por aquela Comissão, impondo-se, assim, a 

necessidade de recondução dos membros sindicantes, com o objetivo de realização da Sindicância, 

a partir da edição de novo Ato Administrativo instituindo nova Comissão Sindicante;  

CONSIDERANDO que o Servidor acima referido como Presidente da Comissão, agora já 

recuperado em sua saúde, retornou às suas atividades laborais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Reconduzir os Servidores relacionados neste Ato Administrativo, para a realização 

dos trabalhos da Comissão de Sindicância definida pela Portaria nº 108, de 16/03/16, constituída 

com a finalidade de apurar supostos ocorridos e apontados como irregularidades funcionais, no 

Processo nº 23056.000094/2016-42. 

Art. 2º A Comissão de que trata o artigo anterior será composta pelos seguintes servidores: 

1. Sávio Melgueiro de Oliveira (Presidente); 



2. Ruy Alberto Melgueiro; 

3. Jane Fernandes Monteiro. 

Parágrafo único – Esta Comissão tem até 30 (trinta) dias para concluir os trabalhos de 

sindicância, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior. 

 

Art. 3º Em decorrência de expiração dos prazos estabelecidos, fica revogada a Portaria nº 

108, de 16 de março de 2016. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 246, DE 14 DE JULHO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 226 de 04/07/2016, e tendo 

em vista o contido no Memorando Eletrônico Nº 74/2016/DAP e no SGD nº 22630/DAP,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Instituir a Controladoria, vinculada à Direção Geral, e o Setor de Contabilidade - 

SECONT, FG-05, vinculado à Coordenação Geral de Administração e Finanças. 

Art. 2º – Alterar a nomenclatura de Coordenação de Execução Financeira – CEFIN para 

Setor de Execução Financeira - SEFIN. 

Art. 3º – Aprovar a alteração das FG’s deste IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira, 

conforme abaixo: 

 

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA  

Vinculação 
Denominação Cód. Denominação Cód. 

Setor de Execução 

Orçamentária - SEO 
FG-05 

Setor de Execução 

Orçamentária - SEO 
FG-04 

Coordenação Geral de 

Administração e 

Finanças 

Setor de Compras - SECOM FG-02 Setor de Compras - SECOM FG-03 

Departamento de 

Administração e 

Planejamento 

Setor de Execução Financeira 

- SEFIN 
FG-03 

Setor de Execução Financeira 

- SEFIN 
FG-02 

Coordenação Geral de 

Administração e 

Finanças 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 247, DE 15 DE JULHO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 226 de 04/07/2016, e 

considerando o contido no Processo nº 23056.000258/2016-31,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão responsável pelo Processo Seletivo – Afastamento para 

Mestrado e Doutorado/2º Semestre-2016, em atendimento à norma de capacitação deste IFAM – 

Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Luís Augusto Barreto da Silva. 

II – MEMBROS: 

a)   Bárbara Dani Marques Machado Caetano; 

b)   Inês Mendes de Lima; 

c) Marcus Michel Pereira Braga; 

d) Tarcísio Luiz Leão e Souza. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 248, DE 15 DE JULHO DE 2016. 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 226 de 04/07/2016, e tendo 

em vista o contido no SGD nº 22760/DAP, 

  

 

RESOLVE: 

 

I – Fundamentado no Art. 80 da Lei 8.112/90, interromper as férias do servidor abaixo 

relacionado por necessidade de serviço da Instituição: 

 

SERVIDOR MAT. 

SIAPE 

CARGO INÍCIO 

Francisco Caio Lima Gomes 2240134 Assistente Administrativo 19/07/2016 

 

 

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando a Portaria Nº 213 de 

28/06/2016. 

 

 

KÁTIA SILVA MACHADO 

Diretora Geral Interina 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista 

o contido no SGD nº 22909/GAB, 

 

RESOLVE: 

 
 

Nº 249 – Exonerar, a contar de 19/07/2016, o servidor ABNER MÁRCIO OLIVEIRA 

TEIXEIRA CICARINI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

1570157, da função de Direção do Departamento de Desenvolvimento Educacional, Código CD–

03. 

 

Nº 250 – Nomear, a contar de 19/07/2016, o servidor MÁRCIO ANTÔNIO LOURENÇO 

MOTA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2007991, para 

exercer a função de Direção do Departamento de Desenvolvimento Educacional – Substituto, 

Código CD–03. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 251 DE 25 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e notadamente o 

que consta no artigo 154, incisos XVI e XIX, do Regimento Geral do IFAM. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Fica estabelecida a jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas 

semanais, no Setor de Alimentação e Nutrição (SAN) do IFAM – Campus São Gabriel da 

Cachoeira. 

Art. 2º – Para os efeitos do disposto no artigo anterior e para que fiquem assegurados os 

serviços contínuos no Setor aqui em referência, a bem do interesse público e da Administração, a 

Coordenação Geral de Assistência ao Educando, em conjunto com a chefia do SAN, adotará todos 

os cuidados gerenciais necessários, para que se mantenha o funcionamento deste setor com a devida 

regularidade. 

Paragrafo Único – Os ajustes eventuais e indispensáveis ao funcionamento do SAN devem 

ser providenciados com a devida ponderação e, sobretudo, cuidando-se para que a jornada de 

trabalho dos servidores que atuam neste setor não exceda ao quantum definido no artigo 1º desta 

Portaria, e se dê a devida atenção aos comandos legais disponíveis que versam sobre carga horária 

de trabalho no âmbito da Administração Pública Federal. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista 

o contido no SGD nº 22956/GAB, 

RESOLVE: 

 

Nº 252 – Exonerar, a contar de 19/07/2016, o servidor MÁRCIO ANTÔNIO 

LOURENÇO MOTA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

2007991, da função de Coordenador Geral de Assistência ao Educando, Código CD–04. 

Nº 253 – Exonerar, a contar de 19/07/2016, o servidor SANDOVAL GARRIDO DA 

SILVA, Vigilante, Matrícula SIAPE 1105017, da função de Coordenador Geral de Assistência ao 

Educando - Substituto, Código CD–04. 

Nº 254 – Dispensar, a contar de 19/07/2016, o servidor SANDOVAL GARRIDO DA 

SILVA, Vigilante, Matrícula SIAPE 1105017, da função de Coordenador de Residência, Código 

FG–03. 

Nº 255 – Nomear, a contar de 19/07/2016, o servidor SANDOVAL GARRIDO DA 

SILVA, Vigilante, Matrícula SIAPE 1105017, para exercer a função de Coordenador Geral de 

Assistência ao Educando, Código CD–04. 

Nº 256 – Nomear, a contar de 19/07/2016, o servidor MÁRCIO ANTÔNIO LOURENÇO 

MOTA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2007991, para 

exercer a função de Direção do Departamento de Desenvolvimento Educacional –Código CD–03. 

Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº 250 publicada no DOU em 22/07/16, na qual 

nomeia o servidor MÁRCIO ANTÔNIO LOURENÇO MOTA, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2007991, para exercer a função de Direção do 

Departamento de Desenvolvimento Educacional –Substituto, Código CD–03. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 257, DE 26 DE JULHO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 22907/GAB, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Aprovar o Plano de Gestão de Logística Sustentável e Implementação de Práticas 

de Sustentabilidade no âmbito deste IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, conforme Anexo 

Único. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

 

RESOLVE: 

 

Nº 258 – Localizar, a partir de 29/03/2016, o servidor ARCÂNGELO DE JESUS 

MARINHO CASTILHO, Vigilante, Matrícula SIAPE Nº 1105300, para exercer suas atividades 

no âmbito da Coordenação de Apoio e Transporte – CAT, atuando como vigilante. 

 

Nº 259 – Localizar, a partir de 29/03/2016, o servidor RAFAEL DAMÁSIO LUCIANO, 

Vigilante, Matrícula SIAPE Nº 1116667, para exercer suas atividades no âmbito da Coordenação de 

Apoio e Transporte – CAT, atuando como vigilante. 

 

Nº 260 – Localizar, a partir de 29/03/2016, o servidor SÁVIO MELGUEIRO DE 

OLIVEIRA, Vigilante, Matricula SIAPE Nº 1105013, para exercer suas atividades no âmbito da 

Coordenação de Apoio e Transporte – CAT, atuando como vigilante. 

 

           Art. 1º - Revogar as portarias de Nº
 
115, 116 e 117 de 28/03/2016. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 261, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista 

o contido no SGD nº 22891/GAB, 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Alterar o Comitê de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoal – CCDP, 

responsável pela elaboração do Plano Anual de Capacitação deste IFAM – Campus São Gabriel da 

Cachoeira, constituída através da Portaria nº 83 de 08/05/2014, a qual passa a contar com a seguinte 

composição: 

 

I – PRESIDENTE: Luís Augusto Barreto da Silva. 

 

II – MEMBROS: 

a)   Kátia Silva Machado; 

b)   Leonam Matos Correia Lima; 

c) Marcus Michel Pereira Braga; 

d) Viviane Alberta Fernandes Gonçalves; 

e) Ruy Alberto Melgueiro. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando as disposições em 

contrário. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 262, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, de 26/03/2015, e tendo em vista o contido no 

SGD nº 22991/GAB, 

  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar a servidora VIVIANE ALBERTA FERNANDES GONÇALVES, Pedagoga, 

Matrícula SIAPE 2316042, para exercer a função de Coordenadora de Gestão Educacional e 

Assuntos Didático-Pedagógicos - Substituta, Código FG-04, a contar de 14/07/16. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, 

RESOLVE: 

 

Nº 263 – Dispensar, a contar de 17/06/2016, o servidor ALESSANDRO MARCONDES 

ALBUQUERQUE, Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 1723670, da função de Coordenador 

de Serviços e Apoio, Código FG-01. 

Nº 264 – Dispensar, a contar de 17/06/2016, o servidor EFRAIN DOS SANTOS 

PEREIRA, Servente de Obras, matrícula SIAPE 1105366, da função de Coordenador de Serviços e 

Apoio – Substituto, Código FG-01. 

Nº 265 – Dispensar, a contar de 17/06/2016, o servidor EDILSON MARCONDES 

MARCELINO, Carpinteiro, matrícula SIAPE 1105387, da função de Chefe do Setor de 

Transportes – Substituto, Código FG-04. 

Nº 266 – Dispensar, a contar de 14/07/2016, o servidor REGINALDO DOS SANTOS 

SOUSA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2226481, da função de Chefe do Setor de 

Execução Orçamentária, Código FG-05. 

Nº 267 – Dispensar, a contar de 14/07/2016, a servidora ZONAIDE SANDOVAL 

VASCONCELOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1748993, da função de 

Coordenadora de Execução Financeira, Código FG-03. 

Nº 268 – Dispensar, a contar de 14/07/2016, o servidor FRANCISCO CAIO LIMA 

GOMES, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE 2240134, da função de Chefe do Setor de 

Compras, Código FG-02. 

Nº 269 – Designar, a contar de 17/06/2016, o servidor ALESSANDRO MARCONDES 

ALBUQUERQUE, Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 1723670, para exercer a função de 

Coordenador de Apoio e Transporte, Código FG-01. 

 

Nº 270 – Designar, a contar de 14/07/2016, a servidora ZONAIDE SANDOVAL 

VASCONCELOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1748993, para exercer a função 

de Chefe do Setor de Execução Financeira, Código FG-02. 



Nº 271 – Designar, a contar de 14/07/2016, o servidor REGINALDO DOS SANTOS 

SOUSA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2226481, para exercer a função de Chefe 

do Setor de Execução Orçamentária, Código FG-04. 

Nº 272 – Designar, a contar de 14/07/2016, o servidor FRANCISCO CAIO LIMA 

GOMES, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE 2240134, para exercer a função de Chefe do 

Setor de Compras, Código FG-03. 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

JULHO/2016 

 

 

 

Coordenação Geral de Recursos Humanos 

CGRH 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2015 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. Nat.  

Alesandra Gonçalves de Freitas 1748562 22/08/16 29/08/16 08 NÃO NÃO 

Tarcísio Luiz Leão e Souza 1215474 
04/07/16 

01/12/16 

18/07/16 

30/12/16 

15 

30 
NÃO NÃO 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2016 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. Nat.  

Mirely Ferreira dos Santos 2208806 18/01/17 31/01/17 14 NÃO NÃO 

Reinaldo Malveira Fonseca 1215470 02/09/16 16/10/16 45 NÃO NÃO 

Tarcísio Luiz Leão e Souza 1215474 
03/07/17 

01/12/17 

17/07/17 

30/12/17 

15 

30 
NÃO NÃO 

 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 

Nome do Servidor: KAIO CESAR MENEZES DA SILVA 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração.  

Matrícula: 2219750 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Números de Dias descontados: 14 dias – 01 a 14/06/16. 

Mês de Referência: Junho /16. 

 

Fundamento Legal: Art. 44 da Lei 8.112/90, com redação dada pela LEI Nº 9.257 DE 10.12.97. 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 

Nome do Servidor: ARCÂNGELO DE JESUS MARINHO CASTILHO 

Cargo/Emprego: Vigilante.  

Matrícula: 1105300 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Números de Dias descontados:18 dias – 04 a 21/06/16. 

Mês de Referência: Junho /16. 

Fundamento Legal: Art. 44 da Lei 8.112/90, com redação dada pela LEI Nº 9.257 DE 10.12.97. 

 

 



ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: CORNELIA JOSEFINA FERNANDES BARROS 

Cargo/Emprego: Cozinheiro.  

Matrícula: 1227971 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PATRICIA ALVES LEITE 

Cargo/Emprego: Auxiliar de Biblioteca.  

Matrícula: 1730960 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/06/16=. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: RENATO RÉGIS BARROSO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2775571 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 09 a 10; 13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/05/16 - 01 a 02; 06 a 08; 13 a 15; 20 a 22; 27 

a 29/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: LEONAM MATOS CORREIA DE LIMA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1748225 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 08 a 10; 13 a 17; 20 a 24 e 27 a 30/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: DAIANE OLIVEIRA MEDEIROS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2219529 

Regime Jurídico: RJU 



Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10;13 a 17; 20 a 24 a 25 e 27 a 30/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2117347 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10;13 a 17; 20 a 24/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOÃO RENATO AGUIAR SOARES JUNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1064022 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10;13 a 17; 20 a 24 e 27 a 30/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2011017 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10;13 a 17; 20 a 24 e 27 a 30/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2007991 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10;13 a 17; 20 a 24 e 27 a 30/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

ADICIONAL NOTURNO 



 

Nome do Servidor: SIMONE COSTA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2240594 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10;13 a 17; 20 a 24 e 27 a 30/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PATRICIA ROSSI DOS REIS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2262667 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 13 a 14;17; 20; 21; 24; 27 a 28/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PEDRO DAMIÃO CASTRO FERNANDES 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1510224 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10;13; 16 a 17; 20 a 24; 27 a 30/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: SAMARA TEIXEIRA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1023065 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10;13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MIRELY FERREIRA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2208806 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10;13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 



ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: TIAGO FRANCISCO ANDRADE DIOCESANO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1612184 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10;13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOÃO LUCAS CARVALHO SOARES 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2249145 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10;13 a 17; 20 a 24/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOAQUIM DA SILVA 

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos.  

Matrícula: 1529238 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10;13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: DIEMERSON DE SOUZA NASCIMENTO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1678991 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10;13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: SALETE RODRIGUES GOMES 

Cargo/Emprego: Lavadeiro.  

Matrícula: 1105716 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 



Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10;13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: REGIANE DIAS DE OLIVEIRA 

Cargo/Emprego: Auxiliar em Enfermagem.  

Matrícula: 1446020 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10;13 a 17/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: SINARA JOBIM DUTRA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1136631 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 06 a 10;13 a 17; 20 a 24; 27 a 30/06/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2016 

 

Nome do Servidor (a): CORNÉLIA JOSEFINA FERNANDES BARROS 

Cargo/Função: Cozinheiro.  

Matricula: 1227971 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 01 a 10/08/16 – 30/09 a 09/10/16. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 12/09/16 a 01/10/16. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2016 

 

Nome do Servidor (a): GEORGIA LUCIANA MENEZES SANTANA 

Cargo/Função: Assistente em Administração.  

Matricula: 2207956 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 12 a 26/09/16.  

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 10 a 14/10/16 – 26/12 a 04/01/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2016 

 



Nome do Servidor (a): INÊS MENDES DE LIMA. 

Cargo/Função: Assistente em Administração.  

Matricula: 1109730 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 12 a 23/09/16.  

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 21/11 a 02/12/16. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2016 

 

Nome do Servidor (a): JOSÉ HAROLDO CAVALCANTE DE SOUZA. 

Cargo/Função: Auxiliar em Administração.  

Matricula: 1589229. 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 01 a 10/08/16.  

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 07 a 16/11/16. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2016 

 

Nome do Servidor (a): NATANAEL DA SILVA MOTA. 

Cargo/Função: Técnico em Agropecuária.  

Matricula: 2207952. 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 08/07 a 05/08/16  

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 22/07 a 19/08/16. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): FRANCISCO CAIO LIMA GOMES 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Compras - Substituto 

Matrícula: 2240134 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 267 de 22/09/15. 

Nome do Ocupante Titular: Jose Haroldo Cavalcante Nascimento 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Compras 

Matrícula: 1589229 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 28 a 30/06/16. 

Motivo de Afastamento: Viagem a Serviço.  



Obs: Total de 03 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000248/2016-04. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Desenvolvimento de Pessoas - Interina 

Matrícula: 2941957 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 220 de 28/06/16. 

Nome do Ocupante Titular: Luis Augusto Barreto da Silva 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Desenvolvimento de Pessoas 

Matrícula: 2196609 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 20/06 a 04/07/16 - 05/07/16 (1/2) dia. 

Motivo de Afastamento: Usufruto de Férias e folga compensada.  

Obs: Total de 15,5 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000250/2016-75. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): KATIA SILVA MACHADO 

Cargo/Emprego: Diretora Geral - Interina 

Matrícula: 1109724 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 156 de 09/05/16 e nº 219 de 28/06/16. 

Nome do Ocupante Titular: Elias Brasilino de Souza 

Cargo/Emprego: Diretor Geral 

Matrícula: 1287056 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 10 a 20/05/16 – 28/10 (vespertino) a 02/07/16. 

Motivo de Afastamento: Viagem a Serviço.  

Obs: Total de 16,5 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000251/2016-10. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): RUY ALBERTO MELGUEIRO 

Cargo/Emprego: Diretor de Desenvolvimento Educacional - Interino 



Matrícula: 1749324 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 188 de 30/05/16. 

Nome do Ocupante Titular: Abner Márcio Oliveira Teixeira Cicarini. 

Cargo/Emprego: Diretor do Departamento Educacional 

Matrícula: 1570157 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 30/05 a 07/06/16 . 

Motivo de Afastamento: Viagem a Serviço.  

Obs: Total de 09 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23443.015491/2016-69. 

 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

JULHO/2016 

PARABÉNS! 

 

Servidor Data 

Manoel de Jesus de Souza Miranda 02 

Francisco Bruno da Silva Ruiz 05 

Ruy Alberto Melgueiro 06 

Joaquim da Silva 07 

Natanael da Silva Mota 12 

Marcus Michel Pereira Braga 18 

Regiane Dias de Oliveira 23 

Antônio Jadson Gomes Vieira 29 

Simplício Galvão da Silva 29 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 
 

 


